
WP2 – studime nderkombetare dhe strategji novatore per monitorimin 
dhe ruajtjen e ligatinave te mbrojtura 
 

Nje grup nderkombetar shkencetaresh dhe kerkuesish ne ekosistemet ligatinore u krijua 

ne TWReference NET. Shkencetaret kane kryer pune eksperimentale per te krijuar 

ekoteknologji novatore per te permiresuar monitorimin dhe ruajtjen e ekosistemeve te 

grykederdhjeve te lumenjve, lagunave dhe ligatinave bregdetare. Eksperimente fushore 

jane kryer ne kuader te protokolleve te zakonshme dhe standarteve ne 18 ekosisteme te 

mbrojtura ligatinore ne te gjithe zonen e projektit te cilat fokusohen ne fitoplanktonin, 

shoqerimet e makrofiteve dhe makroinvertebroreve. Ne kete faze, te gjitha aktivitetet 

eksperimentale jane perfunduar dhe rezultatet e para priten ne Dhjetor 2005, sipas planit 

te punes se projektit. Aktivitetet do te perbejne nje kontribut ne zbatimin e Direktives 

Kuader te Ujit (CE 2000/60) si ne vendet anetare te BE ashtu edhe ne shtetet joanetare. 


